
QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191360

PORTARIA Nº 204/2010-DAF DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2010

Transferir,  por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora RITA DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES, Cargo 
Agente de Portaria, identidade funcional nº 5107415, concedida 
através da Portaria nº 191/2010 – DAF, de 19/11/2010, publicada 
no Diário Oficial nº 31.796 de, 23/11/2010, para o período de 
25/05 a 24/06/2011.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191493

PORTARIA: 419/2010
Objetivo: fazer cobertura da inauguração do Distrito Industrial 
deste município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176554/Eunice de Araújo Pinto (Assessor de Imprensa II) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/12/2010 a 21/12/2010
57196612/Luciane Barros Fiúza de Mello (Assessor de 
Comunicação II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/12/2010 
a 21/12/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191496

PORTARIA: 420/2010
Objetivo: conduzir a equipe de jornalismo desta SECOM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185642/João Hilário Miranda Lopes (Motorista) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 20/12/2010 a 21/12/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

PORTARIA Nº 139, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191377

O presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 
atribuições conferidas por lei;
CONSIDERANDO o transcurso do 120º ano de criação da 
Imprensa Oficial do Estado, como entidade da administração 
pública, ocorrido no dia 14 de abril de 2010;
CONSIDERANDO a importância do trabalho desenvolvido pela 
Imprensa Oficial do Estado na forma das atribuições que são 
devidas, como entidade encarregada da divulgação dos atos 
oficiais, atendendo igualmente a uma considerável parcela de 
usuários particulares;
CONSIDERANDO a necessidade de preservação da história que se 
faz pela ocorrência dos fatos no dia a dia, em plena consonância 
com o desenvolvimento das ações administrativas;
CONSIDERANDO também, que ao longo de sua trajetória de 
existência o Diário Oficial do Estado – principal produto da 
IOEPA - tem sido um repositório na inserção de publicações, que 
espelham e fazem a compreensão da própria história do Pará;
CONSIDERANDO que é um ato de justiça, memorizar as diversas 
administrações da entidade, homenageando os diretores que 
aqui ocuparam cargos contribuindo assim para resgatar a 
importância dos períodos administrativos de acordo com o 
evolver das gerações;

CONSIDERANDO os valorosos e incontáveis serviços prestados 
pela Autarquia ao Governo do Estado e à coletividade paraense 
nas diversas fases de sua história;
CONSIDERANDO, por fim, que o evento assume grande 
importância para o Governo do Estado, tornando-se igualmente 
oportuno homenagear os ex-presidentes da entidade;
RESOLVE:
1 – Instituir a Galeria dos ex-presidentes da Imprensa Oficial do 
Estado do Pará, com a inauguração de fotos em sala adequada 
no prédio desta Autarquia;
2 – Designar os servidores José de Ribamar Castro, Rosângela 
Moraes Baldez, Maria de Nazaré Raposo Guedes, Raquel Leite 
Castro de Lima, Sebastião Silva Tavares, Nilton Nunes Dias e 
Emanoel de França Machado Lobo, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão que adotará as providências 
indispensáveis ao cumprimento dessa missão, recrutando o 
material necessário que passará a integrar o acervo da galeria.
Dê-se ciência,
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE de nº 31812 
de 16/12/2010.

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191684

PORTARIA Nº. 0396/2010-DAF/SEAD DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.966/2009-CCG de 31 de agosto de 2009, publicada no DOE nº 
31.495 de 01.09.2009 e o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO

CONCESSIVO

54183008/2 ALESSANDRA MARIA MENDONÇA DE OLIVEIRA 2010/2011 03.01.2011 a 
01.02.2011

132/1 ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS 2010/2011 03.01.2011 a 
01.02.2011

54182437/2 BRIVALDO PINTO SOARES NETO 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

57189721/1 CARLOS EDUARDO GOMES BENTES 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

299/1 CELISE MARIA DA CUNHA PINTO 2010/2011 03.01.2011 a 
01.02.2011

80845107/1 CISSIA DO CARMO COSTA 2010/2011 20.01.2011 a 
18.02.2011

388/1 DAVI DA SILVA SOARES 2010/2011 03.01.2011 a 
01.02.2011

3026/1 EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA 2010/2011 03.01.2011 a 
01.02.2011

3279812/1 EDSON JOSE COSTA GOUVEA 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

57193617/2 FERNANDO ALÍPIO DA SILVA OTERO SEABRA 
FILHO 2010/2011 03.01.2011 a 

01.02.2011

57175315/1 GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

57189792/1 GILBERTO LIMA DAMASCENO 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

5183820/2 GILSON OLIVEIRA PENNA 2008/2009 10.01.2011 a 
08.02.2011

57176519/1 HELOINA AGRIA DA LUZ 2010/2011 17.01.2011 a 
15.02.2011

57173471/1 HUGO ROGÉRIO SARMANHO MORAES 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

57196605/1 IGOR FERNANDES DONATO 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

5609216/1 ILA MARTA PEREIRA MOREIRA 2010/2011 18.01.2011 a 
16.02.2011

1015/1 JOÃO DA MATA PEREIRA MUNIZ 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

57192832/1 JOSÉ GONÇALVES SENA PAES 2010/2011 17.01.2011 a 
15.02.2011

28436/1 JOSE RONALDO COELHO SEPEDA 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

5675340/2 LILIAN LAZAR MASSOUD 2008/2009 03.01.2011 a 
01.02.2011

1244/1 LUCILENE DE JESUS ARAUJO 2010/2011 03.01.2011 a 
01.02.2011

57189798/1 MARCIO JORGE LIMA ALVES 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

57191385/1 MARCOS ALVES DE OLIVEIRA 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

1260/1 MARGARETE MORAES PINTO 2009/2010 10.01.2011 a 
08.02.2011

57175305/1 MARIA LENY FERREIRA DE SOUSA 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

3212/1 MARIA ARLETE DE SOUZA SILVA 2009/2010 02.01.2011 a 
31.01.2011

1430/1 MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS 2010/2011 24.01.2011 a 
22.02.2011

5076099/1 MARIA DA GRAÇA MAGALHAES DE SOUZA 2009/2010 10.01.2011 a 
08.02.2011

1481/1 MARIA DE FATIMA ANDRADE LOBATO 2010/2011 10.01.2011 a 
02.02.2011

2933/1 MARIA LUIZA SANTOS E GAMA 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

4510/1 NADIA YASBEK ATALLAH 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

5207690/1 MILTON BEZERRA DA SILVA 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

2097/1 PAULO ROBERTO NEPUMUCENO DE LIMA 2009/2010 10.01.2011 a 
08.02.2011

3280268/1 OSVALDO DE ABREU SARMENTO 2009/2010 17.01.2011 a 
15.02.2011

57175304/1 OTHON DE SOUZA ALVARES 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

57191337/1 PATRICIA REIS DE ALMEIDA FERNANDES 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

3210707/1 PAULO JORGE PAIVA PEREIRA 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

2232/1 RAIMUNDO JORGE ALVARES GOMES 2010/2011 10.01.2011 a 
08.02.2011

57189886/1 RIVERSON MIRANDA XAVIER 2009/2010 01.01.2011 a 
30.01.2011

4502/1 ROSA HELENA DE ALENCAR SILVA 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

5112362/1 RUTE SOCORRO SILVA ARANHA 2010/2011 03.01.2011 a 
01.02.2011

57188144/2 TEOFILO PACHECO CONDURU NETO 2009/2010 03.01.2011 a 
02.02.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,15 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº398/2010-DAF/SEAD DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191371
CONCEDER ao servidor MICHAELL ANGELO DOS SANTOS 
DIAS, Id. Funcional nº. 57173470/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Gerência de Serviços – GESV/SEAD, 30 
(trinta dias) de Licença Prêmio, no período de 27/12/2010 
a 26/01/2011 referentes ao triênio de 31/07/2006 a 
31/07/2009.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº. 0399/2010-DAF/SEAD DE 15 DE 

DEZEMBRO DE 2010
Número de Publicação: 191378
I-CONCEDER ao servidor GERALDO MAGELA DE CENA DE 
CARVALHO LOPES, Id. Funcional nº. 55587237/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Gerência de Serviços – GESV/
SEAD, 06 (seis dias) de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 09/12/2010 a 14/12/2010.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 09/12/2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças


